الفاروقی ۱۹۶۱ء سے لے کر ۱۹۶۳ء تک مرکزی ادارہ تحقیقات اسلامی، کراچی میں بطور پروفیسر تعینات رہے جس کے بعد وہ امریکہ واپس لوٹ گئے اور ۱۹۶۴ء میں Syracuse University میں علوم اسلامیہ کے ایسوسی ایٹ پروفیسر مقرر ہوئے۔ ۱۹۶۸ء میں وہ فلاڈلفیا (Philadelphia) کی ٹیمپل یونیورسٹی چلے گئے اور ۱۹۸۶ء میں اپنی ناگہانی وفات تک بطور پروفیسر تعینات رہے۔ انھیں اور ان کی اہلیہ کو ۲۷ مئی ۱۹۸۶ء بمطابق ۱۸ رمضان المبارک ۱۴۰۶ھ ہجری کو بے دردی سے ان کے گھر میں قتل کر دیا گیا۔^(۶۵)

ڈاکٹر اسماعیل راجی الفاروقی کی خدمات مختلف جہات میں پھیلی ہوئی ہیں، اس حوالے سے امتیاز یوسف نے کم از کم چار جہات کی نشان دہی کی ہے۔ اولاً: اسلام اور علوم اسلامیہ کا تعارف۔ اس حوالے سے کتب و مقالات تحریر کرنے کے علاوہ انھوں نے امریکہ کے منظر نامے میں علوم اسلامیہ کو بطور علمی مضمون (Discipline) متعارف کروایا۔